
o 
REPÚBLICA DE CHILE 

I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 
DAEM  

DECRETO N° 18.192 

ARICA, 31 de Diciembre del 2013.- 

VISTOS: 

a) Sesión Ordinaria N° 36, de fecha 18 de Diciembre del 2013, celebrado por el 
Honorable Concejo Municipal de la Ilustre Municipalidad de Arica. 

b) Acuerdo del Concejo Municipal N° 16/2012 de fecha 12 de Diciembre del 
2012, aprobado por el Honorable Concejo Municipal de la Ilustre 
Municipalidad de Mica. 

c) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional 
de municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602; 

DECRETO: 

APRUEBASE, La Modificación Presupuestaria del Departamento Municipal de 
Educación, según Certificado N° 17/2013, presentado por el Jefe de 
Administración y Finanzas (S) de la Dirección de Administración de Educación 
Municipal, correspondiente a las siguientes Modificaciones Presupuestarias. 

CERTIFICADO N° 17/2013, ACUERDO N° 343/2013.- 

I. Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de FAGEM Año 2013 
(Fondo Apoyo a la Gestión de la Educación Municipal) , los cuales son 
aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems Presupuestarios 21.02: Personal 
a Contrata y 21.03: Otras Remuneraciones, al 22.02: , según como indica: 

INGRESOS 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 
C x C Transferencias 
Corrientes 

03 
De Otras Entidades 
Publicas 

374.186.139.- 

GASTOS 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

23 
C x P Prestaciones de 
Seguridad Social 

01 
Prestaciones 
Previsionales 

128.148.814.- 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



29 
C x P Adquisición 
Activos No Financieros 

04 Mobiliarios Y Otros 2.037.158.- 
05 Máquinas y Equipos 154.000.167.- 

22 
C x P Bienes y Servicios 
de Consumo 

04 
Materiales de Uso o 
Consumo 

50.000.000.- 

11 
Servicio Técnico y 
Profesional 

40.000.000.- 

II- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados y Proyectados PIE( Proyecto Integración Escolar) Mayores a lo 
Presupuestado para el periodo Noviembre y Diciembre 2013 
respectivamente, los cuales son aplicados al Presupuesto de Gasto en el Sub 
Titulo 21: C x P Gasto en Personal, a los Ítems Presupuestarios 21.02: Personal a 
Contrata, y al 21.03: Otras Remuneraciones, según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 

215.755.449. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gastos 	en 
Personal 

02 Personal a Contrata 95.000.000. 
03 Otras Remuneraciones 120.755.449. 

III- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados y Proyectados por el Programa JUNJI 2013, expresado para el 
periodo Noviembre a Diciembre del 2013 respectivamente, los cuales son 
aplicados al Presupuesto de Gasto EN EL Sub Titulo 21: Gasto en Personal, en 
el Ítem Presupuestario No 21.02: Personal a Contrata y el Ítem Presupuestario 
21.03: Otras Remuneraciones, y en el Sub Titulo 22: C x P Bienes y Servicios de 
Consumo, en el Ítem Presupuestario 22.04: Materiales de Uso o Consumo, 
según como indica: 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 

144.253.616. 

GASTOS:  

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gastos 	en 
Personal 

03 Otras Remuneraciones 104.253.616. 
22 C x P Bienes y Servicios 

de Consumo 
04 Materiales 	de 	Uso 	o 

Consumo 
40.000.000. 

IV- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
por Ley Referencial No 19.933, Mayores a lo Presupuestado para el periodo 
Noviembre y Diciembre 2013 respectivamente, los cuales son aplicados al 
Presupuesto de Gasto en el Sub Titulo 21: C x P Gasto en Personal, al Ítem 
Presupuestario 21.02: Personal a Contrata , según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 

56.442.177. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

02 Personal a Contrata 56.442.177. 

V- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados y Proyectados por 	Subvención Escolar SEP Mayores a lo 
Presupuestado para el periodo Noviembre y Diciembre 2013 
respectivamente, los cuales son aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems 
Presupuestarios 21.02: Personal a Contrata, 21.03: Otras 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



Remuneraciones,22.01: Alimentos y Bebidas, 22.04: Materiales de Uso o 
Consumo, 22.08: Servicios Generales y 24.01: Al Sector Privado (Premios y 
Otros), según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 401.064.812. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

02 Personal a Contrata 140.000.000. 
03 Otras 

Remuneraciones 
131.064.812. 

22 C x P Bienes y Servicios 
de Consumo 

01 Alimentos y Bebidas 70.000.000. 
04 Materiales de Uso o 

Consumo 
20.000.000. 

08 Servicios Generales 25.000.000. 
24 C x P Transferencias 

Corrientes 
01 Al Sector Privado 15.000.000. 

VI- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Subvención Normal Regular y Reliquidaciones de Subvención, Mayor a lo 
Presupuestado para el periodo Noviembre y Diciembre 2013 
respectivamente, los cuales son aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems 
Presupuestarios 21.01: Personal de Planta, 21.02: Personal a Contrata y 21.03: 
Otras Remuneraciones, al 22.02:, según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA ASIG. 
05 C x C Transferencias 

Corrientes 
03 De 	Otras 	Entidades 

Publicas 477.702.381. 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

01 Personal de Planta 210.000.000. 
02 Personal a Contrata 60.000.000. 
03 Otras 

Remuneraciones 
207.702.381. 

VII- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Proyectados de Bonos y Asignaciones, Mayores a lo Presupuestado para el 
periodo Noviembre y Diciembre 2013 respectivamente, los cuales son 
aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems Presupuestarios 21.01:Personal 
de Planta, 21.02: Personal a Contrata y 21.03: Otras Remuneraciones, al 
22.02: , según como indica: 

INGRESOS:  

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 

585.200.000. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

01 Personal de Planta 150.000.000 
02 Personal a Contrata 161.200.000. 
03 Otras 

Remuneraciones 
274.000.000. 

VIII- Traspaso entre Ítems Presupuestarios desde el Sub Título: 34: C x P Servicio de 
la Deuda, desde el Ítem Presupuestario 34.07: Deuda Flotante, al Sub Titulo 26: 
C x P Otros Gastos Corrientes, al Ítem Presupuestario 26.01: Devoluciones de 
la Dirección de Administración y Educación Municipal para este Año 2013, 
según como indica: 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 
ASIG. 

26 C x P Otros Gastos 
Corrientes 

01 Devoluciones 4.957.295. 
GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 
ASIG. 

34 C x P Servicio de la 
Deuda 

07 Deuda Flotante 4.957.295. 

IX- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados de Bonos y Asignaciones, Mayores a lo Presupuestado para el 
periodo Noviembre y Diciembre 2013 respectivamente, los cuales son 
aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems Presupuestarios 21.01:Personal 
de Planta, 21.02: Personal a Contrata y 21.03: Otras Remuneraciones, al 
22.02: , según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

05 C x C Transferencias 
Corrientes 

03 De 	Otras 	Entidades 
Publicas 

29.187.398. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

01 Personal de Planta 15.000.000. 
02 Personal a Contrata 14.187.398. 

X- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados y Proyectados de Recuperación de Licencias Medicas, Mayores 
a lo Presupuestado para el periodo Año 2013 respectivamente, los cuales son 
aplicados al Presupuesto de Gasto a los Ítems Presupuestarios 21.01:Personal 
de Planta, 21.02: Personal a Contrata y 21.03: Otras Remuneraciones, al 
22.02: , según como indica: 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

08 C x C Otros Ingresos 
Corrientes 

01 Recuperación 	y 
Reemb. 	Licencias 
Medicas 

72.000.000 

GASTOS:  

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

21 C 	x 	P 	Gasto 	en 
Personal 

01 Personal de Planta 25.000.000. 
02 Personal a Contrata 22.000.000. 
03 Otras Remuneraciones 25.000.000. 

XI- Reconocimiento de Mayores Ingresos por concepto de Ingresos Financieros 
Realizados y Proyectados por Matriculas y Mensualidades Escuela E-30 
Parvularia Espiguitas, Mayores a lo Presupuestado para el periodo Noviembre 
y Diciembre 2013 respectivamente, los cuales son aplicados al Presupuesto 
de Gasto a los Ítems Presupuestarios 21.01:Personal de Planta, 21.02: Personal 
a Contrata y 21.03: Otras Remuneraciones, al 22.02: , según como indica: 

INGRESOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

07 C x C Ingresos de 
Operación 

02 Venta de Servicios 2.500.000. 

GASTOS: 

SUB ITEM ASIG 
SUB 

DENOMINACION AUMENTA AUMENTA 
ASIG. 

22 C x P Bienes y Servicios 
de Consumo 

04 Materiales de Uso o 
Consumo 

2.500.000. 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



MUNICIPAL 2 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio, el Departamento de 
Administración y Finanzas del DAEM, Dirección de Control, Secretaría Municipal y 
la Dirección del Departamento de Administración de Educación Municipal, para 
los fines administrativos correspondientes. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

CARLOS CASTI, O GALLEGUILLOS 
SECRETARI 1 MUNICIPAL 

DR. SALV 	RRU IA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

kti  
SUC/F J CG/ V / `PP/LTT/crm 
DISTRIB CION: 
Dirección de Co trol, nanzas DAEM, Of. Partes IMA. 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

